
Zápis ze 31. schůze představenstva ČAK   

14. – 15. října 2024 

 

1 

 

 

  

Zápis z 31. schůze představenstva České advokátní komory (ČAK, Komora), 

která se konala ve dnech 14. a 15. října 2024 v zasedací síni ČAK, Národní 16, Praha  

 

14. října 2024 

PŘÍTOMNI: 

JUDr. Robert Němec, LL.M. 

JUDr. Monika Novotná 

JUDr. Michala Plachká, LL.M. 

JUDr. Ondřej Trubač, Ph.D., LL.M. 

JUDr. Radim Miketa 

JUDr. Tomáš Sokol 

JUDr. Michal Žižlavský 

 

 

 

Mgr. Hana Gawlasová 

JUDr. Antonín Mokrý 

JUDr. Tomáš Herblich 

JUDr. Bohuslav Sedlatý 

 

JUDr. Petr Čáp 

PhDr. Iva Chaloupková 

 

Za regionální zástupce: 

Mgr. Jaroslav Liška 

 

 

OMLUVENI:  

JUDr. Martin Maisner, Ph.D., MCIArb. 

Mgr. Kamil Blažek 

Mgr. Pavel Kroupa 

Mgr. Lukáš Trojan 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

Předseda zahájil tuto schůzi ve 13.00 hod.  

Poté dal předseda hlasovat o schválení pořadu této schůze představenstva, který byl členům 

a náhradníkům představenstva rozeslán a je též k dispozici na Sharepointu představenstva: 

 Pro: 7 Proti: 0 Zdržel se: 0 

Předseda konstatoval, že pořad této schůze představenstva byl schválen. 

Představenstvo dále rozhodlo, že některé body schváleného programu této schůze budou 

projednány v jiném pořadí, než bylo uvedeno v pozvánce.   

 



Zápis ze 31. schůze představenstva ČAK   

14. – 15. října 2024 

 

2 

 

 

a) Pozastavení výkonu právní praxe advokátního koncipienta podle § 37 odst. 5 

ve spojení s § 9 odst. 2 písm. a) zákona o advokacii  

NEVEŘEJNÁ ČÁST 

KONEC NEVEŘEJNÉ ČÁSTI 

b) Pozastavení výkonu advokacie dle § 9 odst. 2 písm. a) zákona o advokacii  

NEVEŘEJNÁ ČÁST 

KONEC NEVEŘEJNÉ ČÁSTI 

c) Vyškrtnutí ze seznamu advokátů dle § 8 odst. 1 písm. c) zákona o advokacii  

NEVEŘEJNÁ ČÁST  

KONEC NEVEŘEJNÉ ČÁSTI 

 

Předseda poté v 18.00 hodin pondělní jednání ukončil, poděkoval všem za účast a schůzi 

představenstva do úterních 09.00 hodin přerušil. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zápis ze 31. schůze představenstva ČAK   

14. – 15. října 2024 

 

3 

 

 

15. října 2024 

PŘÍTOMNI: 

JUDr. Robert Němec, LL.M. 

JUDr. Monika Novotná 

JUDr. Michala Plachká, LL.M. 

JUDr. Ondřej Trubač, Ph.D., LL.M. 

JUDr. Radim Miketa 

JUDr. Tomáš Sokol  

JUDr. Michal Žižlavský 

 

 

JUDr. Antonín Mokrý 

JUDr. Karel Brückler 

JUDr. Tomáš Herblich 

JUDr. Jan Mikš 

JUDr. Bohuslav Sedlatý 

 

JUDr. Petr Čáp 

PhDr. Iva Chaloupková 

 

On-line: 

Mgr. Pavel Kroupa 

JUDr. Irena Schejbalová 

Mgr. Hana Gawlasová 

 

Za regionální zástupce: 

Mgr. Jaroslav Liška 

 

OMLUVENI:  

JUDr. Martin Maisner, Ph.D., MCIArb 

Mgr. Kamil Blažek 

Mgr. Lukáš Trojan 

 

 

 

 

 

 

Předseda zahájil úterní jednací den této schůze v 9.00 hod. 

 

1a) Kontrola úkolů z předchozích schůzí představenstva (JUDr. Němec, JUDr. Čáp)  

K bodu 8h) prosincové schůze 

Úkol: Ad případné založení nadace / nadačního fondu: JUDr. Plachká informovala, že 

v současné době Mgr. Sedláčková zpracovává kalkulace softwaru a IT procesů dle doporučení 

daňového poradce, věc bude tedy k projednání předložena až kompletně spolu s kalkulací. 

Tato věc bude projednána na listopadové schůzi představenstva. 

K bodu 5b) únorové schůze 

Úkol: JUDr. Miketa v souladu s úkolem z prosincové schůze představenstva předložil finanční 

analýzu stávajícího systému vzdělávání advokátních koncipientů a zmínil její nejdůležitější 

body. Tato analýza bude podkladem pro úvahy o úpravě koncepce vzdělávání advokátních 

koncipientů, jejíž návrh by měl být předložen na zářijovou schůzi představenstva. 

Věc je na programu této schůze pod bodem 5a).  

K bodu 5d) únorové schůze 



Zápis ze 31. schůze představenstva ČAK   

14. – 15. října 2024 

 

4 

 

 

Úkol: Ad zápis zahraničních advokátů do seznamu ČAK: Odboru matriky a Odboru výchovy 

a vzdělávání se ukládá, aby ve spolupráci s Legislativním odborem a odborem MEZ 

formulovali základní podmínky naplňování předpokladů uvedených v § 5a odst. 1 písm. a) ZA 

a jejich ověření.  

Věc je na programu této schůze pod bodem 4b). 

K bodu 3d) květnové schůze 

Úkol: Představenstvo České advokátní komory bere informaci o elektronické evidenci 

prohlášení o pravosti podpisů na vědomí a ukládá Odboru vnější a vnitřní legislativy, aby ve 

spolupráci s Odborem hospodářským a organizačním připravil návrh legislativního řešení, 

včetně nákladů na implementaci pro obě zmiňované varianty, přičemž není vyloučena ani 

možnost postupné implementace, tj. nejdříve varianta I při využití Elektronické knihy úschov a 

následně implementace varianty II v novém elektronickém systému.  

Představenstvo žádá Kontrolní radu ČAK o spolupráci na tomto projektu, včetně poskytnutí 

statistických údajů o problémech a pochybeních zjištěných při kontrolách knih o prohlášeních 

o pravosti podpisů. 

Úkol trvá, na věci se průběžně pracuje.  

K bodu 4b) květnové schůze 

Úkol: Ad úskalí stávajícího systému určování zástupců/nástupců advokátů: Představenstvo 

České advokátní komory pověřuje Mgr. Trojana, aby ve spolupráci s Odborem matriky 

a Odborem legislativy připravil návrh aktualizace pravidel. 

Mgr. Trojan informoval představenstvo o činnosti pracovní skupiny s tím, že v mezičase byli 

osloveni advokáti vykonávající funkci nástupce/zástupce, aby poskytli průběžnou zprávu 

o plnění těchto povinností. JUDr. Plachká k tomu doplňuje, že pracovní skupina finalizuje 

manuál povinností nástupce/zástupce, který bude předložen po schválení pracovní skupinou na 

listopadovou schůzi představenstva. 

Věc je na programu této schůze pod bodem 4c).   

K bodu 6c) květnové schůze 

Úkol: Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí materiál Evropská legislativa 

a pověřuje stálou zástupkyni ČAK v Bruselu, aby se spojila se zástupci MŠMT v souvislosti 

s avizovaným řízením o nesplnění povinnosti ČR před SD EU ohledně implementace směrnice 

o testu přiměřenosti (směrnice (EU) 2018/958) ve vnitrostátním právu a zjistila relevantní 

informace o průběhu vyjednávání MŠMT s Evropskou komisí, které by mohly mít potenciální 

dopad na advokátní profesi.  



Zápis ze 31. schůze představenstva ČAK   

14. – 15. října 2024 

 

5 

 

 

Stálá zástupkyně ČAK v Bruselu se spojila s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy 

(MŠMT) a zjistila relevantní informace o průběhu vyjednávání MŠMT s Evropskou komisí, 

které by mohlo mít potenciální dopad na advokátní profesi. Na základě neformální žádosti 

MŠMT zpracuje stálá zástupkyně ve spolupráci s Odborem vnější a vnitřní legislativy vyjádření, 

které bude předloženo ke schválení představenstvu na říjnovou schůzi. 

Věc je na programu této schůze v rámci bodu 6e).  

K bodu 7a) květnové schůze 

Úkol: Představenstvo České advokátní komory souhlasí se zřízením Sekce pro advokátní 

koncipienty a ukládá předsedovi Výboru pro výchovu a vzdělávání, aby ve spolupráci s vedoucí 

Odboru výchovy a vzdělávání předložili představenstvu návrhy na personální obsazení nově 

zřizované sekce.  

Věc bude předložena na říjnovou schůzi představenstva společně s návrhem novely usnesení 

o poradních orgánech. 

Věc je na programu této schůze pod bodem 7a).  

K bodu 2c) zářijové schůze 

Úkol: Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí informaci vedoucí 

hospodářského a organizačního odboru ČAK Mgr. Miroslavy Sedláčkové o stavu rekonstrukce 

paláce Dunaj a pověřuje ji, aby v rámci poptávkového řízení, v souladu s čl. 64 odst. 2 písm. e) 

organizačního řádu České advokátní komory, oslovila pět dodavatelů archivačních systémů. 

Poptávkové řízení proběhlo a dodavatel byl vybrán. Usnesení představenstva v této věci přijaté 

per rollam bude uvedeno v bodu 1b) zápisu z této schůze. 

Představenstvo České advokátní komory schvaluje návrh Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo ze dne 

10. 10. 2023 uzavřené se společností CAPEXUS s.r.o., jejímž předmětem je provedení prací, 

zhotovení a instalace souborného stavebního díla „Interiérové řešení prostor ČAK 

v rekonstruovaném paláci Dunaj. 

Představenstvo pověřuje předsedu České advokátní komory, aby tento Dodatek č. 1 ke Smlouvě 

o dílo jménem České advokátní komory uzavřel. 

Dodatek č. 1 byl uzavřen 2. října 2024. 

K bodu 3) zářijové schůze 

Úkol: Představenstvo ukládá Odboru vnější a vnitřní legislativy připravit návrh usnesení sněmu 

upravující pravidla čerpání příspěvku ze sociálního fondu (SF) bývalými zaměstnanci 

a stanovení horní hranice půjčky zaměstnancům ve stejné výši jako u půjček advokátům 

a koncipientům.  



Zápis ze 31. schůze představenstva ČAK   

14. – 15. října 2024 

 

6 

 

 

Úkol trvá. Návrh bude předložen spolu s dalšími návrhy usnesení sněmu. 

Představenstvo ukládá tajemníkovi, aby ve spolupráci s Odborem hospodářským provedl revizi 

smlouvy o vymáhání pohledávek ČAK a zorganizoval nové výběrové řízení.  

Úkol trvá, na věci se průběžně pracuje.    

K bodu 4a) zářijové schůze 

Úkol: Představenstvo České advokátní komory ukládá Odboru vnějších vztahů, aby ověřil 

autorská  práva k logům  projektů Advokáti do škol a Advokáti do dětských domovů, a společně 

s Odborem vnější a vnitřní legislativy připravil návrh užívání obou log v praxi.  

PhDr. Chaloupková informovala, že Odbor vnějších vztahů ověřil právní stav ohledně 

autorských log k oběma projektům s tím, že jejich autorem je společnost Impax, spol. s r.o., 

která je vytvořila na základě objednávky a zadání ČAK. Loga byla ČAK v různých grafických 

formátech předána k užívání bez omezení a Komora je oprávněna poskytnout je volně k užití 

také dalším subjektům dle svého uvážení. 

K bodu 7c) zářijové schůze 

Úkol: Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí materiál „Výstupy z evropského 

projektu LITEL“. Představenstvo pověřuje Odbor výchovy a vzdělávání, aby ve spolupráci 

s Odborem mezinárodních vztahů zajistil integraci výstupů z evropského projektu LITEL 

do vzdělávání advokátních koncipientů. 

Úkol splněn. Výstupy z evropského projektu LITEL budou integrovány v rámci volitelných 

seminářů pro advokátní koncipienty v roce 2025. 

K bodu 8a) zářijové schůze 

Úkol: Představenstvo České advokátní komory souhlasí se zahájením jednání s Ministerstvem 

spravedlnosti o metodickém pokynu na poskytování záloh na odměnu ustanoveného obhájce 

či zástupce v případě poskytování rozsáhlejších právních služeb na 70% skutečných nákladů 

za každé čtvrtletí poskytované právní služby. 

Předseda informoval, že tato jednání byla neformálně zahájena hned při schůzce s vedením 

Ministerstva spravedlnosti 10. září 2024.   

K bodu 8e) zářijové schůze 

Úkol: Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí materiál Návrh témat a okruhů 

pro komunikaci a ukládá Výboru pro vnější vztahy a Odboru vnějších vztahů jeho podrobnější 

rozpracování.  

 JUDr. Trubač informoval o zřízení profilu Komory na síti Instagram, který má již 600 

sledujících. Na dalších bodech se průběžně pracuje. 



Zápis ze 31. schůze představenstva ČAK   

14. – 15. října 2024 

 

7 

 

 

K bodu 8g) zářijové schůze 

Úkol: Představenstvo České advokátní komory schvaluje uzavření Dodatku č. 34 k Rámcové 

pojistné smlouvě původního čísla 2904309313 o profesním pojištění advokátů s Generali 

Českou pojišťovnou, a.s., IČO 45272956, a pověřuje předsedu, aby tento dodatek jménem 

České advokátní komory podepsal. 

Tajemník informuje, že na návrh Generali České pojišťovny bylo ještě v Dodatku provedeno 

pár formálních úprav textu, které nemají vliv na jeho věcný obsah. Poté, co Generali Česká 

pojišťovna předloží Komoře tento text k podpisu, bude Dodatek uzavřen.  

1b)  Hlasování per rollam po zářijové schůzi představenstva 

V souladu s článkem 9 odst. 4 organizačního řádu ČAK se do tohoto zápisu zaznamenává 

usnesení přijaté per rollam v době od předchozí schůze představenstva. 

Představenstvo ve smyslu článku 9 organizačního řádu České advokátní komory přijalo mimo 

schůzi s níže uvedenými výsledky hlasování, jež proběhlo ve dnech 25. až 30. září 2024, toto 

usnesení č. 785-10/2024:                                            

Představenstvo České advokátní komory vybírá jako dodavatele mobilních policových 

regálů do nového archivu České advokátní komory v paláci Dunaj, tedy v budově č.p. 138 

na adrese Národní 10, Praha 1, Jiřího Kozelka, IČO 46934553. 

Počet hlasujících členů představenstva: 10 

Výsledky hlasování: Pro: 10        Proti: 0          Zdržel/a se: 0 

2)  Priority  

2a) Zpráva předsedy ČAK o činnosti od předchozí schůze představenstva 

Předseda informoval  o implementaci povinností souvisejících se zákonem o právu na digitální 

služby, který ukládá, aby orgány veřejné správy od 1. 2. 2025 umožňovaly každému uživateli 

činit digitální úkony mj. prostřednictvím tzv. samoobslužného portálu, a to všech služeb 

evidovaných v katalogu služeb dle tohoto zákona.  ČAK, jako dotčený subjekt, na digitalizaci 

služeb intenzivně pracuje, přičemž základní část agend bude k 1. 2. 2025 přístupná. Další 

funkcionality budou  pak doplňovány v průběhu 1. a 2. čtvrtletí 2025.  

Dále předseda informoval o účasti zástupců představenstva na výjezdním zasedání Kontrolní 

rady. Na tomto jednání  byl vznesen požadavek na zajištění materiální a personální podpory při 

kontrole advokátních úschov, s odkazem na prezentaci členů Kontrolní rady Mgr. Hladké 

a Mgr. Ing. Janoty, která proběhla na dubnovém zasedání představenstva. 

 



Zápis ze 31. schůze představenstva ČAK   

14. – 15. října 2024 

 

8 

 

 

2b) Novela zákona o advokacii a advokátní úschovy 

Předseda informoval o legislativní fázi schvalování novely zákona o advokacii, včetně 

předložených pozměňovacích návrhů.  

Dále konstatoval, že z aktuální statistiky předložené Odborem matriky vyplývá, že důvěra 

veřejnosti v advokátní úschovy neklesá, neboť za devět měsíců letošního roku nahlásili 

advokáti do Elektronické knihy úschov ČAK téměř 56,5 tisíc advokátních úschov, zatímco za 

celý loňský rok cca 58,5 tisíc úschov. 

Předseda dále informoval o průběhu příprav 9. sněmu ČAK s tím, že forma jeho konání závisí 

na tom, zda, kdy a v jakém znění přijme Parlament novelu zákona o advokacii. 

Předseda poté navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere zprávu předsedy na vědomí. Tajemníkovi 

se ukládá připravit na příští jednání představenstva časový harmonogram, který, mimo jiné, 

bude zohledňovat variantu konání sněmu jak při schválení, tak neschválení novely zákona 

o advokacii upravující hlasování on-line.  

 Předseda dal hlasovat o tomto návrhu s tímto výsledkem:  

 Pro: 8 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 786-10/2024 v navrženém znění. 

2c) Rekonstrukce paláce Dunaj 

Mgr. Sedláčková informovala, že nové prostory budou ČAK předány 25. října. 30. října pak 

bude následovat jejich kolaudace a vlastní stěhování proběhne od 1. do 4. listopadu 2024.  

Jelikož vyklizené prostory v nádvorní budově Kaňkova paláce nyní užívané Odborem matriky   

budou v průběhu listopadu a prosince adaptovány, nebude ještě možné provést zkoušky u všech 

zkušebních senátů v prostorách Komory. V této souvislosti předseda zkušební komise 

informoval, že ještě pro poslední letošní zkušební termín advokátních zkoušek bude nutné 

zajistit prostory pro pět zkušebních senátů. 

Mgr. Sedláčková dále s odkazem na podkladové materiály přednesla podstatné body 

předkládaných změnových listů.   

Předseda poté navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí zprávu Mgr. Sedláčkové 

o harmonogramu stěhování kanceláří ČAK do paláce Dunaj. Dotčené útvary Komory (Odbor 

matriky, Odbor výchovy a vzdělávání, Kontrolní oddělení a Oddělení pro věci kárné) budou 

nedostupné od 31. 10. 2024 do 5. 11. 2024. Po tuto dobu nebude možné tyto čtyři útvary Komory 

fyzicky navštívit; telefonická a elektronická komunikace s nimi bude možná od 4. 11. 2024. 

Odboru vnějších vztahů se ukládá informovat o těchto skutečnostech v advokátních médiích. 



Zápis ze 31. schůze představenstva ČAK   

14. – 15. října 2024 

 

9 

 

 

Představenstvo bere na vědomí informaci předsedy zkušební komise, že pro advokátní zkoušky 

konané v termínu 25. – 27. 11. 2024 (písemná část zkoušky) a 9. – 10. 12. 2024 (ústní část 

zkoušky), bude z kapacitních důvodů nutné zajistit externí prostory pro pět zkušebních senátů. 

Představenstvo schvaluje zajištění těchto externích prostor. 

Představenstvo bere na vědomí změnové listy, jež jsou v podkladových materiálech této schůze, 

a ukládá předsedovi, aby tyto změnové listy  podepsal.  

Předseda dal hlasovat o tomto návrhu s tímto výsledkem: 

 Pro: 8 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 787-10/2024 v navrženém znění.  

2d) Příprava 9. sněmu ČAK   

Příprava nadcházejícího sněmu byla projednána v rámci bodu 2b) této schůze.  

2e) Finanční analytický úřad  

Předseda informoval o pozvánce Finančního  analytického úřadu na první jednání pracovní 

skupiny Meziresortní koordinační skupiny pro boj proti praní špinavých peněz a financování 

terorismu, které se bude konat 18. prosince 2024 s tím, že ČAK má jmenovat do této pracovní 

skupiny své zástupce.  

Po projednání věci předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory jmenuje do pracovní skupiny Meziresortní 

koordinační skupiny pro boj proti praní špinavých peněz a financování terorismu 

JUDr. Moniku Novotnou, JUDr. Petra Čápa, Mgr. Petru Vráblikovou a JUDr. Adama Felixe, 

LL.M., Ph.D. 

 Předseda dal hlasovat o tomto návrhu s tímto výsledkem:  

 Pro: 8 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 788-10/2024 v navrženém znění. 

2f)  Pozvánka předsedy Ústavního soudu   

Předseda informoval o pozvánce předsedy Ústavního soudu ke společnému jednání 

představitelů Ústavního soudu, Nejvyššího soudu, Nejvyššího správního soudu a České 

advokátní komory, které se bude konat 19. listopadu 2024. Po dohodě se tohoto jednání zúčastní 

předseda ČAK JUDr. Robert Němec a místopředsedkyně ČAK JUDr. Monika Novotná.   



Zápis ze 31. schůze představenstva ČAK   

14. – 15. října 2024 

 

10 

 

 

3) Legislativa  

Na úvod JUDr. Novotná informovala o jednání v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR o nově 

navrhované úpravě dovolání v občanském soudním řádu s tím, že v zásadě je navrhováno 

rozšíření přípustnosti dovolání i na dosud vyloučené oblasti  jako  např. rodinné právo, avšak 

při současné úpravě, že o přípustnosti dovolání by v každém jednotlivém případě rozhodoval 

Nejvyšší soud, a pokud by dovolání nepřipustil, mohl by takové usnesení odůvodnit pouze 

odkazem na ustanovení zákona, podle nichž bylo rozhodnuto.  

ČAK v zásadě vítá rozšíření možnosti dovolání do všech oblastí civilního práva, avšak 

doporučuje konzervativní přístup při odmítání dovolání tak, aby toto bylo srozumitelným 

způsobem alespoň stručně odůvodněno, minimálně s odkazem na prejudikaturu.  

3a) Compliance program (etická pravidla členů orgánů Komory, řízení rizik) 

Předseda informoval, že Kontrolní rada upravila etická pravidla, jež byla původně koncipována 

na základě Etického kodexu  zaměstnanců ČAK, tak, aby odpovídala postavení a působnosti 

členů orgánů Komory.  

Předseda doporučuje, aby se k tomuto znění přihlásilo  představenstvo a další orgány ČAK.  

Předseda po krátké diskusi navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory schvaluje Etická pravidla členů orgánů ČAK ve  znění, 

které je v podkladových materiálech této schůze s tím, že tato pravidla jsou závazná pro členy 

a náhradníky představenstva ČAK.  

Představenstvo předkládá Etická pravidla členů orgánů ČAK Kontrolní radě, Kárné komisi, 

Odvolací kárné komisi a Zkušební komisi a doporučuje jejich schválení se závazností pro členy 

těchto orgánů. Představenstvo bere na vědomí, že Kontrolní rada tato pravidla již schválila 

na svém výjezdním zasedání 10. října 2024.  

 Předseda dal hlasovat o tomto návrhu s tímto výsledkem:  

 Pro: 8 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 789-10/2024 v navrženém znění. 

Nad rámec uvedeného předseda konstatuje, že souhlas s přijetím Etických pravidel členů 

orgánů ČAK vyjádřili též oba náhradníci představenstva – JUDr. Antonín Mokrý a Mgr. Hana 

Gawlasová.  

Dále JUDr. Justoň ústně přednesl podkladový materiál Řízení rizik a doporučil, aby se k nim 

vyjádřily jednotlivé orgány Komory v těch částech, jež se jich týkají. JUDr. Justoň, coby 

Compliance Officer Komory, informoval představenstvo, že systém řízení rizik se pravidelně 

aktualizuje s tím, že na horizontu jednoho roku předloží představenstvu výroční zprávu.  



Zápis ze 31. schůze představenstva ČAK   

14. – 15. října 2024 

 

11 

 

 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí a schvaluje materiál Řízení rizik. 

Představenstvo postupuje materiál členům Kontrolní rady, Kárné komise,  Odvolací kárné 

komise  a Zkušební komise se žádostí, aby poskytli Compliance Officerovi ČAK JUDr. Justoňovi 

potřebnou  součinnost při identifikaci hodnocení rizik.  

Předseda dal hlasovat o tomto návrhu s tímto výsledkem:  

 Pro: 8 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 790-10/2024 v navrženém znění. 

 3b) Stanovisko k poskytování právních služeb ve věcech nevýkonných úvěrů  

JUDr. Justoň předložil návrh stanoviska ČAK k otázce správy nevýkonných úvěrů advokátem 

při poskytování právních služeb vydané v návaznosti na stanovisko České národní banky 

(ČNB) publikované 25. 7. 2024 na webových stránkách ČNB.  

Stanovisko ČAK zdůrazňuje, že právo na právní pomoc je garantováno Listinou základních 

práv a svobod, advokacie je nezávislá na státu a stanovisko ČNB není způsobilé zasahovat 

do výkonu advokacie.  

Předseda úvodem zmínil vývoj při vydávání stanoviska ČNB  včetně věty v jeho závěru, 

že tímto stanoviskem nejsou nijak dotčena pravidla pro poskytování právní pomoci podle 

předpisů pro výkon advokacie. 

JUDr. Sokol upozornil na další sporné otázky vyplývající ze stanoviska ČNB, byť obsahuje 

citovanou větu v závěru. Z tohoto důvodu je potřebné, aby Komora ke stanovisku ČNB zaujala 

jasný postoj. 

V diskusi pak zazněly další připomínky k předloženému textu. 

Předseda poté navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí návrh Stanoviska České advokátní 

komory k otázce správy nevýkonného úvěru advokátem při poskytování právních služeb 

ve  znění, které je v podkladových materiálech této schůze.  

Představenstvo České advokátní komory ukládá Odboru vnější a vnitřní legislativy ČAK, aby 

na základě připomínek členů představenstva stanovisko dopracoval, a tajemníka pověřuje 

rozesláním upraveného stanoviska ke schválení členům představenstva per rollam.  

 Předseda dal hlasovat o tomto návrhu s tímto výsledkem:  

 Pro: 8 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 791-10/2024 v navrženém znění. 

 



Zápis ze 31. schůze představenstva ČAK   

14. – 15. října 2024 

 

12 

 

 

3c) Informace o legislativním procesu  

Poté, co JUDr. Justoň s odkazem na písemný podkladový materiál přednesl podstatné body 

z informací o legislativním procesu, předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere informace o legislativním procesu na vědomí.   

 Předseda dal hlasovat o tomto návrhu s tímto výsledkem:  

 Pro: 8 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 792-10/2024 v navrženém znění. 

4) Matrika  

4a) Přehled počtu advokátů a advokátních koncipientů ke 4. 10. 2024  

Předseda s odkazem na přehled předložený Odborem matriky navrhl, aby představenstvo 

přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí přehled Odboru matriky, z něhož se 

zjišťuje, že ke dni 4.10.2024 bylo zapsáno celkem 13 065 aktivních advokátů a 2 456 aktivních 

advokátních koncipientů. 

 Předseda dal hlasovat o tomto návrhu s tímto výsledkem:  

 Pro: 8 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 793-10/2024 v navrženém znění. 

4b)  Zásady posuzování zahraničních uchazečů o zápis do seznamu advokátů  

JUDr. Johan Justoň stručně uvedl Zásady posuzování slučitelnosti podmínek, za kterých 

žadatelé o složení uznávací zkoušky a zápis do seznamu zahraničních advokátů poskytují právní 

služby v domovském státě, s podmínkami zákona o advokacii, které zpracoval spolu 

s JUDr. Petrem Svobodou, vedoucím Odboru matriky ČAK, Ing. Lenkou Matouškovou, 

vedoucí Odboru výchovy a vzdělávání ČAK a Mgr. Lenkou Vojířovou, vedoucí Mezinárodního 

odboru ČAK 

Tyto zásady zohledňují nezbytnost slučitelnosti základních principů a podmínek poskytování 

právních služeb v zemi původu zahraničního advokáta s těmi, na nichž je založen výkon 

advokacie v České republice. 

V diskusi pak byl zdůrazněn fakt uvedený v závěru navrhovaných Zásad, že v předchozích 

letech nevyvstala potřeba uchazeče hodnotit podle uvedených kritérií, jelikož domovský stát 

původu nezakládal pochybnosti o slučitelnost podmínek podle § 5a zákona o advokacii. 



Zápis ze 31. schůze představenstva ČAK   

14. – 15. října 2024 

 

13 

 

 

Za poslední tři roky požádalo o složení uznávací zkoušky, resp. zápis do seznamu zahraničních 

advokátů, 19 uchazečů. 

Předseda poté navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory schvaluje Zásady posuzování slučitelnosti podmínek, 

za kterých žadatelé o složení uznávací zkoušky a zápis do seznamu zahraničních advokátů 

poskytují právní služby v domovském státě, s podmínkami zákona o advokacii podle § 5a 

zákona o advokacii ve znění, které je v podkladových materiálech této schůze.  

Předseda dal hlasovat o tomto návrhu s tímto výsledkem:  

 Pro: 6 Proti: 1 Zdrželi se: 1 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 794-10/2024 v navrženém znění. 

4c) Manuál pro nástupce/zástupce vyškrtnutých/pozastavených advokátů  

JUDr. Svoboda ve spolupráci s JUDr. Novotnou a JUDr. Plachkou připravili návrh manuálu 

pro nástupce/zástupce vyškrtnutých/pozastavených advokátů (dále jen nástupce). V následné 

diskusi byl uplatněn návrh, aby nástupci byla uložena povinnost výslovně informovat klienty 

původního advokáta o právu na svobodnou volbu advokáta. Dále byla navržena změna tak, aby 

podezření na porušení právních předpisů při vedení advokátní úschovy nástupce hlásil 

kontrolnímu oddělení ČAK. V bodech 6.1 a 6.2 je nutno upřesnit, že dané náklady mohou být 

zohledněny v příspěvku nástupci ze sociálního fondu. Navrhuje se vypuštění úvodního 

ustanovení o právním charakteru klientského spisu. Představenstvo ukládá JUDr. Svobodovi 

dopracování materiálu na základě proběhlé diskuse a připomínek s tím, že upravený návrh 

předloží na příští schůzi představenstva.  

5.  Odbor výchovy a vzdělávání (JUDr. Brückler, Ing. Matoušková)  

5a) Výchova a vzdělávání advokátních koncipientů – návrh úprav 

JUDr. Miketa podrobně ústně přednesl obsah písemného podkladového materiálu.  

Předseda poté navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí aktualizovanou finanční analýzu 

stávajícího systému vzdělávání advokátních koncipientů. 

Představenstvo bere na vědomí materiál Výchova a vzdělávání advokátních koncipientů 

zpracovaný JUDr. Radimem Miketou a Ing. Lenkou Matouškovou, který je v podkladových 

materiálech této schůze.  

Představenstvo ukládá JUDr. Radimu Miketovi a Odboru výchovy a vzdělávání   

- zahájit v roce 2025 pořádání výjezdních vstupních školení koncipientů 



Zápis ze 31. schůze představenstva ČAK   

14. – 15. října 2024 

 

14 

 

 

- připravit možnost využití nahraných – interaktivních seminářů ve spolupráci s externími 

dodavateli.  

Představenstvo dále ukládá JUDr. Radimu Miketovi předložit návrh úpravy honorářového řádu 

na prosincovou schůzi představenstva. 

 Předseda dal hlasovat o tomto návrhu s tímto výsledkem:  

 Pro: 8 Proti: 0 Zdrželi se: 0  

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 795-10/2024 v navrženém znění. 

5b) Zpráva o vzdělávacích akcích pro advokátní koncipienty a advokáty v Praze a Brně  

za červen 2024 

Předseda s odkazem na předloženou zprávu navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí zprávu o vzdělávacích akcích 

pro advokátní koncipienty a advokáty v Praze a v Brně v září 2024.  

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro: 8 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 796-10/2024 v navrženém znění. 

5c) Rámcový program seminářů pro advokátní koncipienty pro r. 2025 

Předseda s odkazem na podkladové materiály navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí rámcový program seminářů 

pro advokátní koncipienty pro rok 2025. 

 Předseda dal hlasovat o tomto návrhu s tímto výsledkem:  

 Pro: 8 Proti: 0 Zdrželi se: 0  

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 797-10/2024 v navrženém znění. 

5d) Termíny konání písemných testů, advokátních a uznávacích zkoušek a zkoušek 

způsobilosti pro rok 2025  

Předseda s odkazem na podkladové materiály navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí termíny konání písemných testů, 

advokátních a uznávacích zkoušek a zkoušek způsobilosti v roce 2025. 

 Předseda dal hlasovat o tomto návrhu s tímto výsledkem: 

 Pro: 8 Proti: 0 Zdrželi se: 0 



Zápis ze 31. schůze představenstva ČAK   

14. – 15. října 2024 

 

15 

 

 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 798-10/2024 v navrženém znění. 

6.  Mezinárodní odbor (MEZ) – (JUDr. Maisner, Mgr. Vojířová) 

6a) Nadace evropských advokátů (ELF) – finanční příspěvek ČAK pro r. 2025 

JUDr. Mokrý přednesl žádost Nadace evropských advokátů, jejímž předmětem činnosti jsou 

evropské projekty a granty a jež aktivně spolupracuje s evropskými advokátními komorami 

včetně ČAK, o poskytnutí finančního příspěvku na činnost této organizace,  

Předseda poté navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory projednalo materiál „Nadace evropských advokátů 

(ELF) – finanční příspěvek ČAK 2025“ a souhlasí, aby Česká advokátní komora poskytla 

Nadaci evropských advokátů (ELF) finanční příspěvek ve výši € 3.000. 

 Předseda dal hlasovat o tomto návrhu s tímto výsledkem:  

 Pro: 7 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 799-10/2024 v navrženém znění. 

6b) Rezignace na členství v Sekci pro právo EU, mezinárodní právo a mezinárodní 

vztahy a návrh na jmenování nového člena 

JUDr. Mokrý seznámil členy představenstva s důvody rezignace Mgr. Denisy Molnár 

na členství v Sekci pro mezinárodní vztahy a navrhl jmenovat novým členem této sekce 

advokáta Dr. Iur. Ernsta Giese, přičemž tento návrh zároveň odůvodnil.  

Po projednání věci předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo bere na vědomí rezignaci advokátky Mgr. Denisy Molnár na členství v Sekci 

pro právo Evropské unie, mezinárodní právo a mezinárodní vztahy ČAK. Představenstvo 

jmenuje novým členem této sekce Dr. Iur. Ernsta Giese, advokáta zapsaného v seznamu 

advokátů vedeném Českou advokátní komorou pod ev. č. 50087. 

Předseda dal hlasovat o tomto návrhu s tímto výsledkem:  

 Pro: 6 Proti: 0 Zdrželi se: 1 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 800-10/2024 v navrženém znění 

6c) Evropská legislativa 

JUDr. Mokrý informoval o Evropské úmluvě o advokátní profesi, jejíž vznik iniciovala CCBE 

prostřednictvím zaslání podnětu Výboru ministrů Rady Evropy již v roce 2016. Při Radě 

Evropy poté vznikla pracovní skupina, která pracovala na jejím textu, přičemž v září 2024 byl 

text finalizován a příští rok bude předložen k projednání a ke schválení Výboru ministrů Rady 



Zápis ze 31. schůze představenstva ČAK   

14. – 15. října 2024 

 

16 

 

 

Evropy. Odbor mezinárodních vztahů a Stálá zástupkyně naváží komunikaci s relevantními 

ministerstvy za účelem zajištění podpisu Úmluvy a následné propagace.  

V další části materiálu Evropská legislativa bylo pojednáno o rozsudku SDEU C-432/23 

týkajícím se výměny informací v oblasti daní a respektování komunikace mezi advokátem 

a klientem a o návrhu nařízení o boji proti sexuálnímu zneužívání dětí online.  

Předseda poté navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory projednalo materiál Evropská legislativa v části 

Evropská úmluva o advokátní profesi.  

Představenstvo České advokátní komory ukládá Stálé zástupkyni ČAK v Bruselu a Odboru 

mezinárodních vztahů navázat komunikaci s příslušnými úředníky na ministerstvech za účelem 

zajištění podpisu Evropské úmluvy o advokátní profesi a její ratifikace. 

Představenstvo souhlasí s uskutečněním schůzky vedení České advokátní komory s vedeními 

ministerstva spravedlnosti a ministerstva zahraničních věcí na podzim 2024 a zorganizováním 

akcí na propagaci Evropské úmluvy o advokátní profesi, pro advokacii klíčového předpisu, 

v průběhu roku 2025.  

Představenstvo vzalo ostatní části materiálu Evropská legislativa na vědomí. 

 Předseda dal hlasovat o tomto návrhu s tímto výsledkem: 

 Pro:  7 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 801-10/2024 v navrženém znění. 

6d) Evropský den advokátů 

JUDr. Mokrý informoval, že název letošního Evropského dne advokátů, který tradičně připadá 

na 25. říjen, zní: „Nezávislí advokáti, odolnější demokracie: proč je stavovská samospráva 

důležitá“. Odbor mezinárodních vztahů zajistí propagaci tohoto dne prostřednictvím krátkého 

článku v advokátních médiích.   

Předseda poté navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory vzalo na vědomí materiál CCBE – Evropský den 

advokátů 2024. 

 Předseda dal hlasovat o tomto návrhu s tímto výsledkem: 

 Pro: 7 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 802-10/2024 v navrženém znění. 

 



Zápis ze 31. schůze představenstva ČAK   

14. – 15. října 2024 

 

17 

 

 

6e) Shrnutí činnosti bruselské zástupkyně a Aktuality z EU za září 2024 

JUDr. Mokrý seznámil představenstvo s návrhem rozpočtu Rady evropských advokátních 

komor (CCBE) na rok 2025 s tím, že o rozpočtu bude hlasováno na Plenárním zasedání CCBE 

v listopadu t.r. Delegace národních komor jsou žádány, aby se k rozpočtu vyjádřily.  

Předseda poté navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory projednalo bod shrnutí - rozpočet CCBE na rok 2025 

a souhlasí, aby Česká delegace při CCBE v rámci Plenárního zasedání podpořila variantu č. 2. 

Ve zbytku bere představenstvo shrnutí činnosti bruselské zástupkyně za září 2024 na vědomí. 

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro: 6 Proti: 0 Zdrželi se: 1 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 803-10/2024 v navrženém znění. 

7.  Různé 

7a) Nový poradní orgán ČAK pro výkon praxe advokátních koncipientů  

JUDr. Plachká informovala o přípravě zřízení Sekce pro advokátní koncipienty a návrhu jejího 

fungování. JUDr. Miketa dále předložil seznam 35 navrhovaných členů Sekce  -  advokátních 

koncipientů, který vznikl na základě návrhů regionálních představitelů.  

Po obšírné diskusi předseda navrhl, aby představenstvo přijalo tato usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory schvaluje návrh Usnesení představenstva, kterým 

se mění Usnesení představenstva České advokátní komory ze dne 10. ledna 2006 o poradních 

orgánech České advokátní komory tak, že se zřizuje Sekce pro advokátní koncipienty.  

 Předseda dal hlasovat o tomto návrhu s tímto výsledkem: 

 Pro: 8 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 804-10/2024 v navrženém znění. 

Poté proběhla diskuse o složení nově zřízené sekce, v jejímž rámci byla navržena na 

předsedkyni této sekce JUDr. Michala Plachká, LL.M. a na místopředsedu této sekce byl 

navržen JUDr. Ondřej Trubač, Ph.D., LL.M. Oba se svou kandidaturou souhlasili. 

Poté dal předseda hlasovat o jejich jmenování do vedení sekce. 

Předseda poté konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 805-10/2024 v tomto znění: 

Představenstvo jmenuje předsedkyní Sekce pro advokátní koncipienty ČAK JUDr. Michalu 

Plachkou, LL.M.  



Zápis ze 31. schůze představenstva ČAK   

14. – 15. října 2024 

 

18 

 

 

 Pro: 7 Proti: 0 Zdrželi se: 1 

Předseda poté konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 806-10/2024 v tomto znění. 

Představenstvo jmenuje místopředsedou Sekce pro advokátní koncipienty ČAK JUDr. Ondřeje 

Trubače, Ph.D., LL.M. 

 Pro: 7 Proti: 0 Zdrželi se: 1 

Následně představenstvo hlasovalo o členech Sekce pro advokátní koncipienty ČAK. 

Předseda poté konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 807-10/2024 v tomto znění.  

Představenstvo České advokátní komory jmenuje tyto členy Sekce pro advokátní koncipienty 

ČAK: 

 Ev. č. ČAK 

Mgr. Filip Humpl 45183 

Mgr. Tadeáš Brožík 46659 

PhDr. Mgr. Michal Krajčírovič 45666 

Mgr. Šimon Vejlupek 47120 

JUDr. Michaela Neumahr 46850 

Mgr. Jan Chiotellis 46047 

JUDr. Jiří Jarolím 45220 

Mgr. Vlastimil Křesálek, LL.M. 42416 

Mgr. Petr Mika 46400 

Mgr. David Bábsky 46145 

Mgr. Lada Petříková 36255 

JUDr. Filip Crnčevič 46828 

Mgr. Ariana Markeševičová 46969 

JUDr. Michal Friš 46735 

Mgr. Kamila Víšková 41582 

JUDr. Miroslava Siváková 46056 



Zápis ze 31. schůze představenstva ČAK   

14. – 15. října 2024 

 

19 

 

 

Mgr. Karolína Klusáčková 46343 

Mgr. Mikuláš Halás 46451 

Mgr. Kristina Marhánková 47326 

Mgr. Jan Adamov 45835 

JUDr. Tomáš Danihlík 46028 

Mgr. Kateřina Michalská 45657 

Mgr. Jiří Koubek 30193 

Mgr. Karolína Králová 46359 

JUDr. Josef Čabrádek 45385 

Mgr. Aneta Krátká 45595 

Mgr. Ing. Petr Horáček 45131 

Mgr. Lukáš Mikulecký 46887 

Mgr. Eliška Schiller 46868 

Mgr. Ludvík Barabáš 46534 

Mgr. Veronika Lokajová 47075 

Mgr. Hana Haueisenová 45762 

Mgr. Milan Kisvetr 46150 

 

 Pro: 8 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

7b) Návrh na jmenování člena Sekce pro právo rodinné 

JUDr. Plachká spolu s odůvodněním přednesla návrh  na jmenování Mgr. Vítězslava Dohnala 

členem Sekce pro rodinné právo ČAK s tím, že jeho kandidaturu podporují a doporučují 

i členové této sekce. 

Předseda poté navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory jmenuje Mgr. Vítězslava Dohnala, advokáta ev. č. 

ČAK 12191, členem Sekce pro rodinné právo ČAK. 

 Předseda dal hlasovat o tomto návrhu s tímto výsledkem: 



Zápis ze 31. schůze představenstva ČAK   

14. – 15. října 2024 

 

20 

 

 

 Pro: 6 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 808-10/2024 v navrženém znění. 

7c) Roční hodnotící zpráva pověřence ČAK pro ochranu osobních údajů (DPO) za rok 

2023 

JUDr. Čáp informoval o obsahu roční hodnotící zprávy pověřence ČAK pro ochranu osobních 

údajů JUDr. Martina Vychopně, dle které byly v roce 2023 zaznamenány 4 bezpečnostní 

incidenty, ani jeden však nebyl závažného charakteru a byla přijata opatření k tomu, aby se 

incidenty neopakovaly. Nadále bude ve dvouletém intervalu pokračovat školení zaměstnanců. 

JUDr. Vychopeň konstatoval, že většina povinných a podstatných doporučení byla na ČAK 

implementována a ČAK dosáhla shody se současným platným právním rámcem ochrany 

osobních údajů.  

Předseda poté navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere hodnotící zprávu o stavu ochrany osobních údajů 

na ČAK za rok 2023 na vědomí a pověřuje JUDr. Vychopně a JUDr. Čápa zajištěním 

navrhovaných opatření. 

 Předseda dal hlasovat o tomto návrhu s tímto výsledkem: 

 Pro: 6 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 809-10/2024 v navrženém znění. 

7d) Žádosti o příspěvek ze Sociálního fondu v souvislosti s povodněmi 

JUDr. Čáp informoval, že ČAK dosud obdržela šest žádostí o poskytnutí příspěvku 

ze sociálního fondu advokátům/koncipientům, kteří se nezaviněně ocitli ve finanční tísni 

v důsledku ničivých zářijových povodní.  

Po projednání věci předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory podle článku 9 odst. 4 usnesení sněmu ČAK č. 5/ 1999 

Věstníku schvaluje zvýšení jednorázového příspěvku ze sociálního fondu k překlenutí finanční 

tísně pro advokáty zasažené zářijovými povodněmi až do částky 100 000 Kč a pověřuje 

předsedu, aby v odůvodněných případech schválil poskytnutí příspěvku do uvedeného limitu.  

 Předseda dal hlasovat o tomto návrhu s tímto výsledkem: 

 Pro: 6 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 810-10/2024 v navrženém znění. 

 



Zápis ze 31. schůze představenstva ČAK   

14. – 15. října 2024 

 

21 

 

 

7e) Statistiky ČAK za rok 2023 

PhDr. Chaloupková uvedla, že Odbor vnějších vztahů zpracoval statistiky ČAK za rok 2023, 

které pro informaci předkládá představenstvu.  

Předseda poté navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí Statistiky ČAK za rok 2023. 

 Předseda dal hlasovat o tomto návrhu s tímto výsledkem: 

 Pro: 6 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 811-10/2024 v navrženém znění. 

7f) Zpráva pracovní skupiny pro cizinecké právo 

Předseda, s odkazem na zprávu vypracovanou Mgr. Miroslavem Krutinou, předsedou  pracovní 

skupiny ČAK pro cizinecké právo, z akce Utajované informace a správní soudy, která se konala 

na půdě NSS 19. září t.r. navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí zprávu Pracovní skupiny ČAK pro 

cizinecké právo vypracovanou Mgr. Miroslavem Krutinou z akce Utajované informace a správní 

soudy konané 19. září 2024. 

 Předseda dal hlasovat o tomto návrhu s tímto výsledkem: 

 Pro: 6 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 812-10/2024 v navrženém znění. 

7g) Cyklus konferencí Právo a praxe 2025 – žádost o příspěvek 

PhDr. Chaloupková informovala o žádosti společnosti epravo.cz o partnerský příspěvek 

na spolupořádání 13. cyklu konferencí Právo a Praxe 2024 (do roku 2019 pod názvem 

Soukromé právo), a to na konferenci, která se bude konat prezenčně 28. listopadu 2024 v Praze, 

a další tři online akce, které se budou konat v 1. čtvrtletí 2025.   

V rámci diskuse se představenstvo shodlo, že příspěvek bude poskytnut pouze na konferenci, 

která se bude konat prezenčním způsobem.  

Předseda poté navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory schvaluje příspěvek ve výši 205 000 Kč + DPH na 

prezenční konferenci konanou 28. listopadu 2024 v Praze v rámci cyklu konferencí Právo 

a Praxe 2024.  



Zápis ze 31. schůze představenstva ČAK   

14. – 15. října 2024 

 

22 

 

 

Představenstvo ukládá PhDr. Chaloupkové, aby zajistila poskytnutí protiplnění nabídnutého 

společností epravo.cz za tento příspěvek, tedy vstup na konferenci pro 200 advokátů zdarma 

a 50% slevu pro další advokáty.  

Předseda dal hlasovat o tomto návrhu s tímto výsledkem: 

 Pro: 5 Proti: 0 Zdrželi se: 1 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 813-10/2024 v navrženém znění. 

7h) Meeting Brno 2025 – žádost o příspěvek 

JUDr. Schejbalová informovala o nabídce dramaturgyně festivalu Meeting Brno na spolupráci 

spojenou se žádostí o finanční podporu této akce, která se od roku 2016 koná každoročně v Brně 

a věnuje se různým společenským tématům, mimo jiné i tématům právnickým. V této 

souvislosti bude vytvořena původní divadelní inscenace s názvem „Mimořádný lidový soud“, 

jejíž představení by se mělo odehrávat přímo v budově Krajského soudu v Brně během festivalu 

v roce 2025.  

Po proběhlé diskusi předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory schvaluje příspěvek na divadelní inscenaci 

Mimořádný lidový soud v rámci festivalu Meeting Brno 2025 ve výši 15 000 Kč. 

 Předseda dal hlasovat o tomto návrhu s tímto výsledkem: 

 Pro: 5 Proti: 0 Zdrželi se: 1 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 814-10/2024 v navrženém znění. 

7i) Infografika na Městském soudu v Praze 

JUDr. Sokol upozornil, že Městský soud v Praze v rámci osvětové činnosti pro návštěvníky 

soudu pořídil a v budově soudu umístil informační tabule, jejichž obsah je v rozporu s ústavním 

principem presumpce neviny, kdy je obžalovaný ztotožňován s pachatelem. Proti tomuto se již 

ohradila Unie obhájců. Městský soud pochybení uznal, infografika byla upravena, avšak 

nedostatečně. Navrhuje proto, aby o zjednání nápravy požádala i Česká advokátní komora.  

Předseda poté navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory souhlasí, aby předseda zaslal v této věci předsedkyni 

Městského soudu v Praze dopis, v němž vyjádří nesouhlas s takovým označením účastníků 

soudního řízení, které je mj. porušením presumpce neviny obžalovaného.  

 Předseda dal hlasovat o tomto návrhu s tímto výsledkem: 

 Pro: 6 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 815-10/2024 v navrženém znění. 



Zápis ze 31. schůze představenstva ČAK   

14. – 15. října 2024 

 

23 

 

 

7j) Žádost Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně o finanční příspěvek  

Předseda přednesl žádost děkana Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně o finanční 

podporu pro vydání odborné monografie o historii právnických sjezdů, jejímž autorem je 

JUDr. Jan Kabát, asistent Katedry dějin státu a práva Právnické fakulta Masarykovy univerzity 

a jejíž poznatky budou prezentovány na výstavě o historii právnických sjezdů v rámci Sjezdu 

českých právníků, který se bude konat v roce 2025.  

Po diskusi předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory souhlasí s poskytnutím finančního příspěvku ve výši 

10 000 Kč na vydání odborné monografie o historii právnických sjezdů, jejímž autorem je 

JUDr. Jan Kabát.  

 Předseda dal hlasovat o tomto návrhu s tímto výsledkem: 

 Pro: 6 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 816-10/2024 v navrženém znění. 

 

Poté, v 15.05 hodin, předseda poděkoval přítomným za účast a schůzi představenstva ukončil.   

 

Zapsala: Mgr. Lenka Vobořilová  

 

Správnost zápisu ověřil: JUDr. Petr Čáp, tajemník ČAK 


